Dada en Sirmio a 5 de las Calendas de Mayo, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

TÍTULO XVIII

DE LA CONSTITUCIÓN DE DINERO
PARA PAGAR

1. *El Emperador Gordiano a Félix.*- Si te constituiste para pagar una deuda ajena, la acción del dinero constituido compete no solamente contra ti, sino también perpetuamente contra tus herederos.

[Dada en Sirmio a 7 de las Calendas de Julio, bajo el consulado de los Césares.]

Auténtica ut, quum de appellat. cognosc. § Ad hoc aliud (Nov. 115. c. 6.)- Si alguna vez hubiere alguno determinado o prometido, que él pagará una cantidad por sí, o por otra persona, diciendo así: yo te satisfaré, está obligado por la cantidad que prometió. Mas si hubiere dicho de este modo: «Se satisfará por mí, y por aquél, y por aquél,» no conviniendo ciertamente en esto aquellos que nombró, pagará él solo, únicamente con arreglo a su parte. Mas si hubiere dicho: «Se satisfará,» habiendo empleado esta frase en impersonal, no estará obligado. Pero si hubiere dicho de esta manera: Se te satisfará o por mí o por aquél, no conviniendo en ello aquél a quien nombró, él solo estará obligado a la totalidad.

2.- *El Emperador Justiniano, Augusto a Juan, Prefecto del Pretorio.*- Desapareciendo la acción recepticia, que compuesta de palabras solemnes ha

nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare. Quum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere:

Et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actiones neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt.